
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  1010 R. G. del  27/11/2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 150 Registro del Settore del 24/11/2017

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL PARCO RICCHIELLO. 
IMPORTO €. 1.342,00. IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO. SMART CIG: 
Z0D20F3216.



OGGETTO:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  Parco  RICCHIELLO.  Importo  €.  
1.342,00. Impegno di spesa. Affidamento. Smart CIG: Z0D20F3216.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 14.03.2017, con il quale veniva attribuita la titolarità della posizione 
organizzativa con responsabilità gestionali;

PRESO ATTO che con delibera di C. C. n. 20 del 12.04.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017;

PREMESSO CHE:

nel Parco “RICCHIELLO”, in corrispondenza della pista di pattinaggio e delle gradinate centrali, si  
sono  verificati  dei  distacchi  di  intonaco  e  i  muretti  perimetrali  delle  stesse  necessitano  di  
pitturazione;

è emersa l’esigenza, di provvedere al ripristino degli stessi, per renderli nuovamente decorosi, al fine  
della loro fruizione da parte dei cittadini;

DATO ATTO  che l’U.T.C. ha provveduto ad effettuare i  sopralluoghi  necessari,  constatando l’effettiva 
necessità dei lavori di ripristino dei chiusini, ed ha richiesto alla Ditta  “MENELEO Dario”, con sede in 
Taviano alla Località Parnorio n. 30, P. I.V.A.: 03730430752, preventivo di spesa per l’esecuzione degli 
stessi; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretino o determinino  di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che riporta: 

 al comma 1: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle  
soglie di cui  all'articolo 35 avvengono nel  rispetto dei principi  di cui  all'articolo 30, comma 1,  
nonché nel  rispetto  del  principio  di  rotazione e  in  modo da assicurare  l'effettiva possibilità  di  
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.”;

 al  comma  2:  “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli articoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:”;

 al comma 2, lett.  a):  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”;

RITENUTO  di  adottare,  per  l’affidamento  in  appalto di  cui  in  argomento,  l’affidamento  diretto,  come 
previsto dall’innanzi citato comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO altresì di dover impegnare l’importo dell’intervento in oggetto tramite copertura finanziaria sul 
Cap. n. 8020 del Bilancio comunale;

DATO ATTO che l’operatore economico per l’esecuzione dei lavori è stato individuato, stante l’urgenza,  
nel rispetto dei criteri di cui innanzi, tra quelli con sede legale o operativa nel comune di Taviano;

RITENUTO  quindi di dover procedere all’affidamento dei lavori di cui innanzi secondo quanto previsto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, scegliendo l’operatore economico tramite affidamento 
diretto;

PRESO ATTO del preventivo, per l’esecuzione di rappezzi dell’intonaco della pista di pattinaggio e delle 
gradinate centrali, nonché tinteggiatura con pittura al quarzo per esterni dei muretti perimetrali della pista di  

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
1

0
 d

e
l 2

7
/1

1
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: L
a

vo
ri

 d
i m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 s

tr
a

or
d

in
a

ri
a

 p
re

ss
o

 il
 P

ar
co

 R
IC

C
H

IE
L

L
O

. I
m

p
o

rt
o

 €
. 1

.3
4

2
,0

0
. I

m
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
. 

A
ffi

d
a

m
e

n
to

. 
S

m
a

rt
 C

IG
: 

Z
0

D
2

0
F

3
2

1
6

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



pattinaggio  e  delle  gradinate  centrali,  pervenuto  a  questa  Stazione  Appaltante,  presentato  dalla  Ditta 
“MENELEO Dario”, con sede in Taviano alla Località Parnorio n. 30, P. I.V.A.: 03730430752, acquisito 
agli atti di questa civica Amministrazione in data  08.06.2017 con Prot. n.  6715, che offre un prezzo di  €. 
1.100,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad €. 242,00, per un importo totale di €. 1.342,00;

RILEVATO che il preventivo presentato dalla Ditta “MENELEO Dario” risulta congruo rispetto ai prezzi 
di mercato; 

RAVVISATA  la necessità di  provvedere ai lavori  di manutenzione straordinaria, come innanzi indicati,  
presso il Parco “RICCHIELLO”;  

RITENUTO  di affidare i lavori in argomento alla Ditta  “MENELEO Dario”, con sede in  Taviano alla 
Località Parnorio n. 30, P. I.V.A.: 03730430752, per un prezzo di €. 1.100,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad 
€. 242,00, per un importo totale di €. 1.342,00;

VISTO il Regolamento di contabilità;

DATO ATTO  CHE:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente  

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza  ed alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

D E T E R M I N A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE all’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria presso il Parco RICCHIELLO” 
da espletarsi mediante affidamento diretto, come previsto dall’innanzi citato comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.  
50/2016,  aggiudicando  gli  stessi  alla  Ditta  “MENELEO  Dario”,  con  sede  in  Taviano alla  Località 
Parnorio n. 30, P. I.V.A.: 03730430752, per un prezzo di €. 1.100,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad €. 242,00, 
per un importo totale di €. 1.342,00;

DI IMPEGNARE la somma di €. 1.342,00 I.V.A. 22% compresa, sul Cap. n. 8020 del Bilancio comunale;

DI DARE ATTO che lo Smart CIG è : Z0D20F3216, richiesto in data 24.11.2017;

DI COMUNICARE alla Ditta “MENELEO Dario”, con sede in Taviano alla Località Parnorio n. 30, P. 
I.V.A.: 03730430752, il Codice Ente IPA di questo Settore Lavori Pubblici, per la fatturazione elettronica 
della Pubblica Amministrazione: 607O2U – Ufficio Lavori Pubblici;

DI DARE ATTO  che si provvederà alla liquidazione con successivo atto, a seguito di verifica dei lavori 
eseguiti in contraddittorio con questo Settore, nonché a successiva presentazione di fatturazione elettronica  
da parte dell’operatore economico affidatario; 

DI DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on - line del Comune di 
Taviano.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Dott. Tommaso Antonio RAINÒ

24.11.2017/TAR/tar  

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
1

0
 d

e
l 2

7
/1

1
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: L
a

vo
ri

 d
i m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 s

tr
a

or
d

in
a

ri
a

 p
re

ss
o

 il
 P

ar
co

 R
IC

C
H

IE
L

L
O

. I
m

p
o

rt
o

 €
. 1

.3
4

2
,0

0
. I

m
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
. 

A
ffi

d
a

m
e

n
to

. 
S

m
a

rt
 C

IG
: 

Z
0

D
2

0
F

3
2

1
6

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



03
SETTORE TECNICO

N°.   150 Registro del Settore del 24/11/2017

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL PARCO RICCHIELLO. IMPORTO 
€. 1.342,00. IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO. SMART CIG: Z0D20F3216.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

8020 0 € 800,00

13800 0 € 542,00

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
1

0
 d

e
l 2

7
/1

1
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: L
a

vo
ri

 d
i m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 s

tr
a

or
d

in
a

ri
a

 p
re

ss
o

 il
 P

ar
co

 R
IC

C
H

IE
L

L
O

. I
m

p
o

rt
o

 €
. 1

.3
4

2
,0

0
. I

m
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
. 

A
ffi

d
a

m
e

n
to

. 
S

m
a

rt
 C

IG
: 

Z
0

D
2

0
F

3
2

1
6

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
R

IA
N

N
I/F

R
A

N
C

E
S

C
O

/2
0

1
1

1
4

9
72

9
A

2
5

0



N°.  1010 R. G. del  27/11/2017

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 150 Registro del Settore del 24/11/2017

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria presso il Parco RICCHIELLO. Importo €. 1.342,00. 
Impegno di spesa. Affidamento. Smart CIG: Z0D20F3216.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 28/11/2017 
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 28/11/2017
Responsabile settore AA.GG.

  Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
1

0
 d

e
l 2

7
/1

1
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: L
a

vo
ri

 d
i m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 s

tr
a

or
d

in
a

ri
a

 p
re

ss
o

 il
 P

ar
co

 R
IC

C
H

IE
L

L
O

. I
m

p
o

rt
o

 €
. 1

.3
4

2
,0

0
. I

m
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
. 

A
ffi

d
a

m
e

n
to

. 
S

m
a

rt
 C

IG
: 

Z
0

D
2

0
F

3
2

1
6

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


